
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 COPIA  
 

 

 

 
 

L'Anno DUEMILAVENTUN (2021), il giorno VENTITRE (23) del mese di SETTEMBRE alle ore 12.25, nella sala 

delle adunanze del Comune, sotto la presidenza del Rag. Marino ANTONIO nella sua qualità di Sindaco, si è riunita la 

Giunta Comunale 

 

 
 

Componenti Presenti Assenti      

Rag. Marino Antonio 

Prof. Luciano Vincenzo 

Sig.ra Martino Elvira 

 

X 

X 

X 

 

 

 

 

 

 Assegnati n.: 3 

 In Carica n.: 3 

 Presenti n.: 3 

 Assenti n.: 0 

 

     Assenti i Signori:  

 

Risultato che gli intervenuti  sono  in numero legale. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma 4.a, del T.U.E.L. n. 

267/2000), il Segretario Comunale Dott. Giovanni Amendola; 

Il Presidente dichiara aperta la riunione sull'argomento ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, 

premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione i responsabili delle aree interessate hanno espresso il 

proprio parere, come di seguito riportato: 
 

AREA INTERESSATA AREA FINANZIARIA 

VISTO: si esprime parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49, comma 1del T.U.E.L. n. 267/2000- 

VISTO: ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 151, 
comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000  SI ATTESTA  la regolarità 

contabile/copertura finanziaria della spesa prevista nella presente 

proposta di deliberazione.  

Dalla Residenza Comunale 23/09/2021 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Ing Vito Brenca  

[Area Tecnica LLPP] 

Dalla Residenza Comunale 23/09/2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to   Bruno NICOLETTI  

[Finanziaria] 

 

  

AFFISSIONE ALL’ALBO 

Prot. n.  3406 

 

Del  14/10/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  62   del Reg. 

 

Data:  23/09/2021 

OGGETTO:  Completamento struttura Comunale da adibire a Punto Salute. Approvazione 

progetto esecutivo. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 
Su parere istruttorio del Responsabile del Servizio Tecnico 

 
PREMESSO : 

- che il Comune di Aquara con Delibera di G.C. n. 178  del 21.12.2000, n.181 del 29.12.2000, n° 153 - del 

09.11.2001 esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il progetto dei lavori di “Museo del Fiume e 

dell’Area Faunistica della Lontra” unitamente al Piano Particellare d’Esproprio  su di un’area di circa 

1185.55 mq, parte della particella individuata in catasto al foglio n.24; 

- che il  Comune di Aquara con Delibera di G.C. n.178 del 21.12.2000 ha approvato il progetto dei lavori di 

“Museo del Fiume e dell’Area Faunistica della Lontra” che prevedeva, tra l’altro, la realizzazione di uno 

osservatorio della Lontra su un’area  di circa 8.346 mq. parte delle particelle individuate in catasto al n. 

340-341-342-343 344-340 del foglio n. 8 - in loc. Mainardi; 

- che l’opera di che trattasi a tutt’oggi non  risulta del tutto completata; 

- che risultano essere in corso i lavori di completamento parziale dell’opera a carico di questo Ente, affidati 

con Determina UTC n. 149 del 16/12/2019; 

-che l’Amministrazione Comunale intende procedere al completamento dell’opera attraverso lavori di 

“COMPLETAMENTO DI STRUTTURA COMUNALE DA ADIBIRE A PUNTO SALUTE” da 

finanziarsi con contributi pubblici (decreto del presidente del consiglio dei ministri 17 luglio 2020 

“modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 

2023, ai comuni situati nel territorio delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Molise, Puglia, 

Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali.” Contributo anno 2020 e 2021). 

- che l’UTC,  ha provveduto alla stesura del progetto esecutivo;  
 
VISTO  il progetto ESECUTIVO , la relativa relazione tecnica illustrativa con quadro economico di spesa 
redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica Ing. Vito Brenca, relativo ai lavori di  “COMPLETAMENTO DI 
STRUTTURA COMUNALE DA ADIBIRE A PUNTO SALUTE”, per un importo complessivo di € 37.840,00  –  
corrispondente alle annualità 2020 e 2021-  CUP H57H20004110001 anno 2020 - H51B21004110001 anno 
2021 ;  
 
PRESO ATTO: 
- che  il progetto esecutivo, presenta una spesa cosi ripartita: 
 

QUADRO ECONOMICO - ANNO 2020 

  A) – LAVORI     

a.1)  Lavori a misura soggetti a ribasso  € 15 879.152   

a.2) di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 1 013.56   

Totale A (a1+a2)   € 16 892.72 

        

  B) - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

b.1) Imprevisti compreso iva (max 5% di A)     

        

  Spese generali (max 12% di A)     

b.2) Spese tecniche relative al RUP - ex Art.18 L.109/94 (esenti IVA) € 338.02   

b.3) 
Spese tecniche per Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità e Coord. 

Sicurezza ecc 
  

  

        

b.4) IVA 10% su lavori (A) € 1 689.27   

        

b.5) IVA 22% su b3 € 0.00   

        

  Totale somme a disposizione   € 2 027.29 

        

  IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO: A) + B)     € 18 920.00 

 
 



QUADRO ECONOMICO - ANNO 2021 

  A) – LAVORI     

a.1)  Lavori a misura soggetti a ribasso  € 15 879.152   

a.2) di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 1 013.56   

Totale A (a1+a2)   € 16 892.72 

        

  B) - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

b.1) Imprevisti compreso iva (max 5% di A)     

        

  Spese generali (max 12% di A)     

b.2) Spese tecniche relative al RUP - ex Art.18 L.109/94 (esenti IVA) € 338.02   

b.3) 
Spese tecniche per Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità e Coord. 

Sicurezza ecc 
  

  

        

b.4) IVA 10% su lavori (A) € 1 689.27   

        

b.5) IVA 22% su b3 € 0.00   

        

  Totale somme a disposizione   € 2 027.29 

        

  IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO: A) + B)     € 18 920.00 

 
Costituito dai seguenti elaborati: 

TAVOLA UNICA: 

 Relazione tecnica illustrativa – Quadro economico; 

 Inquadramento territoriale; 

 Pianta piano seminterrato stato attuale; 

 Pianta piano seminterrato stato futuro 

 Pianta piano seminterrato stato futuro - quotato; 

 Pianta piano terra stato attuale e futuro; 

 Sezione A-A stato futuro 

 Sezione B-B stato futuro 

 Prospetti stato attuale e futuro 

 Computo metrico 

 Elenco prezzi unitari; 
ESAMINATO il suddetto progetto e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione in quanto rispondente alle 

finalità che questa Amministrazione intende perseguire; 

DATO ATTO che il presente progetto non è stato inserito nel programma triennale delle OO.PP. in quanto 

risulta essere inferiore a euro 100.000,00 ; 

VISTA la propria competenza ai sensi dell’art.48 del T.U.E.L. n. 267; 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 – DPR 207/2010; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile unico del Servizio interessato per quanto concerne la 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 - co.1° del T.U.E.L. 18.08.2000,n. 267, sulla proposta della 
presente deliberazione; 
 
A VOTI unanimi e palesi espressi nei modi e termini di legge; 
 

DELIBERA  
Tutto quanto esposto in premessa viene qui richiamato quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 
 
1)-DI APPROVARE, come in effetti approva,  il progetto  esecutivo, con la Relazione Tecnica Illustrativa e il 

Quadro Economico di Spesa, dei lavori di “COMPLETAMENTO DI STRUTTURA COMUNALE DA 



ADIBIRE A PUNTO SALUTE”, per l’importo complessivo di EURO  37 840,00 redatto dall’Ufficio 

Tecnico Comunale – Ing. Vito BRENCA, che presenta il seguente quadro economico di spesa: 

 

QUADRO ECONOMICO - ANNO 2020 

  A) – LAVORI     

a.1)  Lavori a misura soggetti a ribasso  € 15 879.152   

a.2) di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 1 013.56   

Totale A (a1+a2)   € 16 892.72 

        

  B) - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

b.1) Imprevisti compreso iva (max 5% di A)     

        

  Spese generali (max 12% di A)     

b.2) Spese tecniche relative al RUP - ex Art.18 L.109/94 (esenti IVA) € 338.02   

b.3) 
Spese tecniche per Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità e Coord. 

Sicurezza ecc 
  

  

        

b.4) IVA 10% su lavori (A) € 1 689.27   

        

b.5) IVA 22% su b3 € 0.00   

        

  Totale somme a disposizione   € 2 027.29 

        

  IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO: A) + B)     € 18 920.00 

 
 

QUADRO ECONOMICO - ANNO 2021 

  A) – LAVORI     

a.1)  Lavori a misura soggetti a ribasso  € 15 879.152   

a.2) di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 1 013.56   

Totale A (a1+a2)   € 16 892.72 

        

  B) - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

b.1) Imprevisti compreso iva (max 5% di A)     

        

  Spese generali (max 12% di A)     

b.2) Spese tecniche relative al RUP - ex Art.18 L.109/94 (esenti IVA) € 338.02   

b.3) 
Spese tecniche per Progettazione, Direzione Lavori, Contabilità e Coord. 

Sicurezza ecc 
  

  

        

b.4) IVA 10% su lavori (A) € 1 689.27   

        

b.5) IVA 22% su b3 € 0.00   

        

  Totale somme a disposizione   € 2 027.29 

        

  IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO: A) + B)     € 18 920.00 

 
2)-DI DARE ATTO: 

- che il presente progetto non è stato inserito nel programma triennale delle OO.PP. 2021/2023 in quanto 

l’importo risulta essere inferiore ad uro 100.000,00; 



- che l’intervento sarà finanziato con contributi pubblici (decreto del presidente del consiglio dei ministri 17 

luglio 2020 “Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Molise, Puglia, 

Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali.” Contributo anno 2020 e 2021). 

3)-DI NOMINARE come in effetti nomina l’ing. Vito Brenca – Responsabile Unico del procedimento; 

5)-DI DEMANDARE al Responsabile del Procedimento, gli adempimenti consequenziali. 

7)-DI DEMANDARE l’Ufficio Ragioneria per l’istituzione di un apposito capitolo di spesa dell’opera di cui 

sopra; 

8)-DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del DLgs n. 

267/00 con separata votazione ad esito favorevole unanime. 

**************** 

 

 

 

 

  



Letto, approvato e sottoscritto 

Sindaco 

F.to Rag. Marino ANTONIO 
  

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 

 
 

 

______________________________________ 

L’ASSESSORE 

F.to Elvira MARTINO 

 
 

 

___________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124 - del T.U.E.L. n° 267/2000, VIENE affissa all'Albo Pretorio Comunale 

per quindici giorni consecutivi a decorrere dal  14/10/2021    

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 del T.U.E.L.  n. 267/2000) 

E' stata trasmessa con lettera  n. 3406________, in data 14/10/2021, ai Sigg. Capigruppo Consiliari, come prescritto 

dall'art. 125, del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

 

 
 

Dalla Residenza Comunale,   14/10/2021 

 

 

f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 
 

___________________________________ 

 

 
 

 
   

 

 

 
 

 

 

 

================================================================================== 

La Presente copia è conforme al Documento Originale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. Il corrispondente Documento 

Originale è conservato negli archivi del Comune. 

 
 

 

Dalla Residenza Comunale, 14/10/2021 

 
 

 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Amendola 

 

 

================================================================================== 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio, 

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione E' STATA AFFISSA all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi a 

decorrere dal 14/10/2021 come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000) ed è divenuta esecutiva 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 

 

 

 
Dalla Residenza Comunale , 29/10/2021  

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 
 

___________________________________ 

   


